
Ředitelství silnic a  dálnic 
zahájilo na  stavbě budoucího 
obchvatu Břeclavi přípravné 
práce a  záchranný archeo-
logický výzkum. Investu-
je do  nich 35 milionů korun 
a odkryto bude téměř sto tisíc 
kubíků zeminy.

„Aktuálně v  budoucí trase 
obchvatu probíhá skrývka orni-
ce již za  dohledu archeologů, 
kteří následně začnou terén 
zkoumat. Současně dokonču-
jeme soutěžní dokumentaci 
na  výběr zhotovitele hlavních 
stavebních prací, jejichž zahá-
jení předpokládáme v  průbě-
hu příštího roku. Řidiči by se 
po obchvatu mohli poprvé pro-
jet v  roce 2029. Vybudováním 
silničního obchvatu na  silnici 
I/55 kolem Břeclavi chceme 
docílit především odklonu tran-

zitní dopravy z  centra města. 
Zároveň bude vymístěna dopra-
va ve směru na Lanžhot a Valti-
ce z centra na novou přeložku. 
Obchvat také umožní přímou 
obsluhu jihovýchodní průmys-
lové části Břeclavi,“ sdělil ředitel 
Závodu Brno Ředitelství silnic 
a dálnic David Fiala. 

Archeologové budou pracovat 
v  oblasti, která je od  pravě-
ku bohatě osídlena. Potvrzují 
to mnohé výzkumy v  regio-
nu a  dlouholetý systematický 
výzkum velkomoravského hra-
diště Pohansko. „Severní část 
trasy plánovaného obchvatu 
prochází dvěma dobře známý-
mi lokalitami z  období laténu 
a  doby římské. To dokreslu-
je i  materiál z  terénních sbě-
rů, který obsahuje keramiku 
z období od zemědělského pra-

věku po  raný středověk. Zhuš-
tění výskytu raně středověkých 
komponent předpokládáme 
v místech, kde se plánovaná tra-
sa obchvatu přibližuje k hradišti 
na  Pohansku,“ přiblížil vedoucí 
záchranného archeologického 
výzkumu Matěj Forst ze společ-
nosti Archaia, z.ú. Také výsledky 
výzkumu budou mít vliv na ter-
mín zahájení stavby samotné.

Město Břeclav se na  přípravě 
stavby obchvatu dlouhodo-
bě aktivně podílí. „Snažili jsme 
se být nápomocni například 
při výkupu pozemků v  trase 
obchvatu, vložili jsme se také 
do  jednání s  Lichtenštejny, aby 
výstavbu obchvatu umožnili 
na  pozemcích dotčených jejich 
žalobou. Podíleli jsme se i na rea-
lizaci kompenzačních opatření 
a  mnoha dalších nezbytných 

krocích,” vyjmenoval starosta 
Břeclavi Svatopluk Pěček přínos 
města k brzké realizaci obchva-
tu. Zmínil, že pro Břeclavany je 
vybudování obchvatu prvořa-
dým přáním. „Z jakýchkoli besed 
či anket o  rozvoji města mezi 
našimi občany jasně vyplývá, 
že realizace obchvatu je u nich 
na  prvním místě. V  současnos-
ti projede přes Břeclav denně 
více než dvacet tisíc aut, včetně 
nákladní dopravy. Vybudování 
obchvatu je pro naše město klí-
čem ke zklidnění dopravy. Městu 
se významně uleví od kamionů, 
které již nebudou muset jezdit 
do průmyslových zón přes cent-
rum,“ doplnil starosta.

Předpokládaná cena stavby činí 
2 382 624 000 korun bez DPH. 

(sol, foto dav)

Obchvat Břeclavi: 
Začal archeologický průzkum
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Břeclavská Radnice

Technické služby do  listopa-
du vymění nebo doplní cedule 
s názvy ulic, které jsou nezbytné 
pro snadnou orientaci v Břeclavi. 
Dohromady půjde o zhruba pět 
set červenomodrobílých cedulí.

Nedávná kontrola ukázala, že 
některé uliční tabule jsou již 
zastaralé, poškozené nebo 
nečitelné, nemají jednotný styl, 
a na některých místech dokon-
ce úplně chybí. To všechno by 
se mělo v následujících čtyřech 
měsících změnit. Nové cedule 
budou v jednotném stylu a kaž-
dou ulici označí na  začátku, 
na  konci a  také před a  za  kři-
žovatkou s  jinou ulicí. Značení 
usnadní orientaci nejen místním 
nebo návštěvníkům města, ale 
také například složkám integro-
vaného záchranného systému.

Technické služby, které mají 
instalaci na  starosti, již oslovují 
majitele konkrétních nemovitos-
tí, na které je třeba značení umís-
tit. Ti mají podle zákona o obcích 
povinnost cedule s  označením 
ulic nebo veřejných prostranství 
na své nemovitosti strpět.

Harmonogram výměny značení 
budou Technické služby průběžně 
aktualizovat na svých webových 
stránkách https://tsbreclav.cz/. 
Uliční tabulky budou instalovat tak, 
aby nedošlo k  poškození fasády 
nebo narušení soukromí obyvatel. 
Řídí se při tom Zásadami tvorby 
uličního názvosloví, označování 
ulic, veřejných prostranství a číslo-
vání budov ve městě Břeclavi, které 
rada města schválila v roce 2021. 

(sol)

Výměna stovek cedulí

Hlásiče nového varovného 
a  informačního systému jsou 
od srpna ve zkušebním provozu. 
Ten bude trvat 3 měsíce. Břec-
lavská radnice v  současnosti 
vyhodnocuje připomínky obča-
nů k  intenzitě zvukového upo-
zornění hlásičů a další podněty. 

Právě intenzita tónu hlásičů je 
jedním z bodů, které se v  rámci 
zkušebního provozu sirén řeší 
s  projektantem celého systé-
mu. Na základě toho může dojít 
k  regulaci intenzity zvuku, který 
nové sirény vydávají, případně 
k  jinému nasměrování hlásičů.  
Už nyní se počítá s úpravou hla-
sitosti dvou míst – Lanžhotská ul. 
a Charvátská Nová Ves – pošta.

Zkouška probíhá jednou měsíč-
ně. Při zkoušce 3. 9. proběhlo 
měření, vyhodnocení a  úprava 
tak, aby byla zachována projek-
tovaná slyšitelnost. 

Sirény mimo výstražného tónu 
disponují i  mluveným slovem, 
takže se lidé dozvědí, jaký kon-
krétní druh nebezpečí jim hrozí, 
případně že jde jen o pravidelnou 
zkoušku (první středu v  měsíci). 
Nejen „schopnost mluvit“ je výho-
dou nového systému. Je protkaný 
moderními technologiemi, k nimž 
patří meteostanice nebo hladino-
měry a zůstane funkční i ve chvíli, 
kdy nepůjde elektřina či internet. 

(sol, dav)

Nové sirény jsou
ve zkušebním provozu

Od  3. září naplánovalo Ředi-
telství silnic a  dálnic převe-
dení dopravy na  provizoria. 
Ihned poté měla společnost 
STRABAG začít s demolicí stá-
vajícího mostu, který spojuje 
Poštornou a  centrum města. 
Nová konstrukce by měla vydr-
žet 100 let. 

Převedení dopravy na  mostní 
provizoria by nemělo způsobit 
žádné výraznější dopravní kom-
plikace. Doprava pro automobi-
ly zůstává nadále obousměrná. 
Stavbu provizorií, demolici sta-
rého a  stavbu nového mostu 
provádí společnost Strabag. 
Investorem je Ředitelství silnic 
a  dálnic. Zejména kvůli pobytu 
vlaštovek, kterým se podařilo 
zahnízdit na mostní konstrukci 
i přes opatření, která tomu měla 
zabránit, se bourací práce opro-

ti plánovanému termínu o něko-
lik týdnů posunuly. 

Standardně se při stavbě 
nových mostů staví jedno pro-
vizorium. V Břeclavi ale od září 
slouží mostní provizoria dvě. 
Automobilová doprava tak je 
zcela oddělena od dopravy pěší 
a cyklodopravy. To samozřejmě 
pomůže zvýšit bezpečnost cyk-
listů a chodců v místě. Původní 
most v  místě stojí přes 70 let 
a jeho výměna už byla z důvodu 
končící životnosti nutná. Nový 
most bude široký 15 metrů 
s  bude dimenzovaný na  pro-
voz ve třech pruzích, pokud by 
bylo třeba je v budoucnu zřídit. 
Na obou stranách mostu budou 
chodníky pro pěší a  také cyk-
lopruhy. 

(dav)

Práce na  opravě a  prodlouže-
ní protipovodňové zídky, které 
Povodí Moravy aktuálně provádí 
na Smetanově nábřeží, neomezí 
cyklistický provoz. U zhotovitele 
stavby si tuto podmínku vymí-
nil starosta Břeclavi Svatopluk 
Pěček. 

„Ještě v září je v místě intenziv-
ní pohyb cyklistů. Na  kole tudy 
jezdí nejen Břeclavané, ale i řada 
turistů mířících k  Pohansku 
nebo k soutoku Moravy a Dyje,“ 
vysvětlil starosta důležitost 
toho, aby se cyklisté pohodlně 
dostali přes stavbu dále na cyk-
lostezku pod Vídeňský most. 
V  tuto chvíli je to možné přes 
provizorní dřevěný nájezd, kte-
rý je aktuálně poměrně vysoký 
kvůli betonování protipovodňové 

zídky. „Se zhotovitelem stavby 
jsme se dohodli, že betonování 
nájezdů na  cyklostezku, které 
bude trvat více dní, provede nej-
dříve v  říjnu po skončení hlavní 
cyklistické sezóny,“ uvedl staros-
ta a doplnil, že i v tuto dobu bude 
k  dispozici dřevěný přejezd, jen 
o několik metrů posunutý. 

Rekonstrukce protipovodňové 
zídky bude trvat až do  dubna 
příštího roku. Pracovat se bude 
postupně na  osm set metrů 
dlouhém úseku od Vídeňského 
železničního mostu po  lávku 
pro pěší u Střední školy Edvar-
da Beneše. Povodí Moravy 
do stavby investuje přes 7 mili-
onů korun. 

(sol, foto dav)

Doprava přesunuta, 
demolice mostu začíná Oprava zídky: 

Cyklisté projedou
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Vážení obyvatelé Břeclavi, 

léto letos uteklo skutečně jako 
voda. A  oproti tomu loňskému 
naštěstí nebylo zdaleka tak 
horké. Naštěstí proto, že pro 
Vás kompletně rekonstruujeme 
areál koupaliště a krytého bazé-
nu a v extrémním horku bychom 
zkrátka chybějící napuštěné 
bazény pocítili víc. Co se týče 
rekonstrukce, zatím vše běží, jak 
má, a  tak věřím, že koupaliště 
stihneme otevřít od začátku pří-
ští sezóny, tedy od 1. července. 

Stavební firma už do  bazénů 
instaluje nerezové prvky, vzni-
kají základy tobogánu, šaten, 
sociálního zařízení i  bistra. 
Pod nerezovými prvky v bazé-
nech brzy začnou růst rozvo-
dy technologií pod jednotlivé 
vodní atrakce. Ty pak překryjí 
nerezová dna. Stavebně při-
pravený je také menší dětský 
bazén, který v dohledné době 
rovněž překryje nerezová 
vana. A  finalizují se také plá-
ny na  zahradní úpravy včetně 
zatravnění. Koupaliště by tak 

na  letní sezónu mělo být při-
praveno. Stejně tak by měl být 
s  příchodem podzimu dokon-
čen krytý bazén. 

V druhé části mého úvodníku mi 
dovolte Vás pozvat na  Svato-
václavské slavnosti města Břec-
lavi. Tradiční břeclavské hody, 
které pomyslně zakončují sezó-
nu akcí pod otevřeným nebem. 
Ani letos nebude chybět ruční 
stavění máje, sobotní vystou-
pení pro děti, ale i  odpoledne 
s  přehlídkou dětských folklor-

ních souborů. Večer bude patřit 
zpěvačce Debi a  české legen-
dě, Daliboru Jandovi. V  neděli 
předám stárkovi hodové právo 
a krojovaný průvod se vydá pod 
zámek, kde bude následovat 
hodové veselí. Kompletní pro-
gram najdete na  dalších stra-
nách Radnice. 

Přijďte si užít břeclavské hody.

Svatopluk Pěček,  
starosta Břeclavi 

Nové koupaliště už se rýsuje

Líbily by se vám v Břeclavi víc 
hnízdní věže pro jiřičky a nové 
luční porosty, nebo dvorek 
knihovny proměněný v  „Oázu 
příběhů“? Jeden z těchto dvou 
nápadů se v příštím roce usku-
teční díky 350 tisícům korun, 
které jsou vyčleněné pro další 
ročník participativního roz-
počtu. 

Nápady na  to, co ve  měs-
tě vylepšit, mohli lidé posílat 
do  konce června. „Dva přijaté 
návrhy budou během září a října 
soutěžit o přízeň obyvatel Břec-
lavi v hlasování, jež nakonec roz-
hodne o  tom, který z  projektů 
získá finanční podporu,“ vysvět-
lil místostarosta Petr Vlasák.

První návrh pracuje s  dvor-
ním traktem Městské knihov-
ny Břeclav, který nyní slouží 
pouze jako průchod z  ulice 
do  knihovny. V  plánu je přidat 
sem malé a velké dřevěné pódi-
um se sedacími prvky k relaxa-
ci i pořádání akcí, dřevěné krytí 
stávajících obrub vyvýšených 
záhonů by mělo sloužit jako 
lavice k sezení a přibýt by měly 
herní prvky pro děti. Předklada-
telka návrhu by chtěla upravit 
umístění stojanů na  kola pro 
návštěvníky knihovny, přidat 
krytý úložný prostor pro mobi-
liář a  skrýt odpadové nádoby. 
Díky tomu se prostor otevře 
široké veřejnosti pro tráve-
ní volného času, přiláká nové 
návštěvníky kulturních a komu-

nitních akcí knihovny a pomůže 
posílit mezigenerační vazby. 

Druhý návrh přichází s  plánem 
instalovat na  dvoře městského 
úřadu a  u  hřiště na  Pastvisku 
hnízdní věže pro jiřičky, které mají 
ve městě omezené podmínky pro 
hnízdění. Většinou osidlují přesa-
hy střech a rohy oken na budo-
vách. To ale majitele budov pří-
liš netěší, instalují zábrany proti 
hnízdění, nebo dokonce hnízda 
odstraňují. Předkladatelé návrhu 
chtějí nabídnout jiřičkám ve měs-
tě možnost zahnízdit nerušeně 
a bez konfliktu s člověkem. Návrh 
počítá také s vytvořením lučních 
porostů za  bývalým městským 
úřadem, na Zámeckém náměstí, 
na  Zámeckých loukách kolem 

nové cyklostezky Včelínek, 
v sadu za poštorenským koste-
lem, na Nádražní ulici poblíž poš-
torenského kostela či v Englické 
aleji. 

„V  minulých letech již díky 
návrhům Břeclavanů ve  městě 
vznikla řada krásných a užiteč-
ných projektů. Mimo jiné psí hři-
ště za Domem seniorů, podařilo 
se rozšířit zámeckou zahradu 
a  nejaktuálnějším projektem je 
dětské hřiště u  bílého kostela, 
které je těsně před dokonče-
ním,“ těší místostarostu Petra 
Vlasáka povedené projekty, kte-
ré město mohlo skrze participa-
tivní rozpočet podpořit. 

(sol)

Participativní rozpočet: 
soutěžit budou dva návrhy



Břeclavská Radnice

V  dnech, kdy čtete tyto řád-
ky, probíhá slavnostní otevření 

zrekonstruované části Domova 
Seniorů na ulici Na Pěšině. Tato 
rekonstrukce byla potřebná ze 
dvou důvodů - z  důvodu zajiš-
tění požární bezpečnosti, kte-
rou požaduje česká legislativa, 
a  z  důvodu zvýšení komfortu 
klientů. 

První část vyřeší elektronic-
ký zabezpečovací systém. 
Tu druhou, která promění 
objekt z  umakartové minulos-
ti do  pohodlné současnosti, 
považuji za  zásadní. Zrekon-
struovaný objekt nabídne pro-
stornější pokoje, širší dveře 
pro manipulaci s  lůžky, moder-

ní koupelny, úložné prostory 
a zastínění v pokojích, společné 
kuchyňky a  krom jiného také 
moderní prostory pro personál. 

Pro nás (stále ještě) mladší 
možná vypadá taková investi-
ce jako zbytná, demografická 
křivka je ale neúprosná. Z letoš-
ních 5  250 břeclavských seni-
orů podle predikce datového 
modelu SC&C tato část popu-
lace naroste během deseti let 
o zhruba deset procent a bude 
se podle některých scénářů blí-
žit hranici 6 000 seniorů. 

Potřebnost zařízení sociálních 
služeb proto nabude na význa-
mu a na základě jednání s Jiho-
moravským krajem, který je 
hlavním poskytovatelem slu-
žeb na  jižní Moravě, je jasné, 
že kraji se navyšovat kapacity 
nepodaří, protože bojuje se 

stejnými problémy jako my - 
totiž s  potřebou modernizace 
svých zařízení. 

I  proto je tato 170milionová 
investice potřeba, byť financo-
vaná částečně z úvěru. Podařilo 
se získat dotační prostředky 
ze tří titulů ve  výši 61 milionů 
korun. Byť jsme původně plá-
novali, že dotačně pokryjeme 
polovinu nákladů, realita rekon-
strukce nás přesvědčila o opa-
ku. Přesto jde o  doposud his-
toricky nejvyšší získanou dotaci 
na výstavbu ve městě.

Věřím, že klienti, ale i jejich rodi-
ny a  zaměstnanci opravenou 
budovu užijí v  co nejdelším 
zdraví a že se o ni budou starat 
jako o svou.

Jakub Matuška,  
1.místostarosta Břeclavi 

Do nového Domova

Při úklidu města, údržbě měst-
ského mobiliáře, péči o  zeleň 
a  spoustě dalších prací Tech-
nickým službám nově pomáhají 
odsouzení z břeclavské věznice. 
Smlouvu o spolupráci městská 
příspěvková organizace města 
podepsala s Vězeňskou službou 
ČR na  začátku června a  první 
odsouzení už se zapojili. Tech-
nickým službám tato spoluprá-
ce pomůže vyřešit nedostatek 
pracovních sil, odsouzení zase 
stráví dobu svého trestu smys-
luplnou činností. 

„V minulosti už město nárazově 
využívalo pomoci odsouzených 
při různých činnostech. Že vzá-
jemná spolupráce může dobře 
fungovat, jsme si ověřili napří-
klad během loňských povod-
ní, kdy se odsouzení zapojili 
do  příprav protipovodňových 
opatření,“ připomněl ředitel 
Technických služeb Karel Osič-
ka. Nově nebude spolupráce 
s věznicí nárazová, ale pravidel-
ná. Odsouzení se zapojí do kaž-
dodenních činností, které mají 
Technické služby na  starosti. 
Vězeňská služba je navíc schop-
na promptně zareagovat, pokud 

by bylo potřeba více pracovní-
ků  – například během zimní 
údržby komunikací. 

Břeclavská věznice má v porov-
nání s  ostatními věznicemi 
v republice vysokou zaměstna-
nost. V rámci věznice i mimo její 
areál pracuje kolem 70 procent 
odsouzených.  Obdobně jako 
s  Technickými službami spo-
lupracuje Vězeňská služba ČR 
v   regionu s  osmnácti firmami 
různých oborů od  zemědělství 
přes potravinářství, strojírenství 
až po pomocné práce ve skladu.

„Hledáme různá zaměření, aby 
odsouzené osoby našly to správ-
né uplatnění. U  Technických 
služeb je pro nás přínosem, že 
doba zaučení na  pracovní pozi-
ci je prakticky nulová. Je to pro 
nás výborná možnost zaměstnat 
i  vězně s krátkými tresty,“ kvituje 
ředitel věznice Vladan Havránek. 
Jak upřesnil, pracující odsouzení 
nejsou pro společnost nijak nebez-
peční. Na pracoviště mimo věznici 
mohou docházet pouze ti, které 
pro to doporučila odborná komise. 

(sol)

Odsouzení se zapojují 
do údržby města

Už jste si o některém z  jarních 
a letních víkendů užili jízdu his-
torickým vláčkem z  Břeclavi 
do Lednice? Pokud ne, můžete 
to ještě do 28. září napravit. A to 
i díky městu Břeclav, které nos-
talgické jízdy podpoří finančním 
darem ve výši 100 tisíc korun. 

Motorový vláček Hurvínek, pří-
padně vlak tažený parní lokomo-
tivou, už po trati z břeclavského 
nádraží do Lednice a zpět svezly 
tisíce cestujících. „Provoz his-
torických vlaků přispívá nejen 
ke  zvýšení atraktivity regionu 
pro návštěvníky, ale zároveň 
podporuje vlakovou dopravu 
a zachování technického dědic-
tví,“ zdůvodnil poskytnutí daru 
starosta Břeclavi Svatopluk 
Pěček a připomněl význam trati 

pro turistický ruch a propagaci 
celého regionu. 

Náklady na  jednu sezónu his-
torických jízd dosahují přibližně 
1,3 milionu korun. Na bedrech je 
nese obec Lednice, která měs-
to Břeclav o finanční příspěvek 
požádala. Dotačně se na provo-
zu vlaků podílí ještě Jihomorav-
ský kraj.

Motorový vláček Hurvínek jezdí 
každou sobotu, neděli a o stát-
ních svátcích od  1. května 
do  28.  září. Při mimořádných 
příležitostech nahrazuje moto-
ráček parní lokomotiva s  vozy 
Rybáky a  historickým restau-
račním vozem. 

(sol)

Provoz historických vlaků 
zachován. I díky Břeclavi
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Osazení modernějších typů 
oxymetrů, které nejsou ovlivně-
né znečištěním čidla, vybavení 
obsluhy Vodního díla Nové Mlý-
ny mobilním oxymetrem, mate-
matický model, který posoudí 
vypouštění vody z  nádrží přes 
malou vodní elektrárnu či přes 
segmenty, doplnění měření 
do zdrže jezu v Bulharech, která 
se chová jako samostatný vod-
ní útvar. To jsou jedny z prvních 
kroků, které Povodí Moravy 
podniká v  reakci na  úhyn ryb 
v řece Dyji pod novomlýnskými 
nádržemi. Vyplynulo to z jednání 
na  břeclavské radnici, kterého 
se účastnili ministři zeměděl-

ství a životního prostředí, vodo-
hospodáři, ochránci přírody, 
zástupci Moravského rybář-
ského svazu, starostové dotče-
ných obcí a třeba i známý rybář 
Jakub Vágner. 

Letošní úhyn ryb, který způso-
bila enormní spotřeba kyslíku 
sinicemi, byl zcela mimořádný. 
Z vody bylo vyloveno třicet tun 
ryb. Poprvé v  historii se sinice 
objevily v celém vodním sloupci 
od hladiny až ke dnu. S odstra-
ňováním uhynulých ryb pomá-
hali hasiči a  vězni. Na  prokys-
ličení vody v  řece byl nasazen 
aerátor. 

Předmětem jednání byla 
i  otázka čištění odpadních 
vod, skrze které se nežádoucí 
látky dostávají do  toků. Bude 
následovat vytvoření pracov-
ní skupiny garantované Men-
delovou univerzitou, do  níž 
se zapojí i  Výzkumný ústav 
vodohospodářský T. G. Masa-
ryka, Povodí Moravy, Česká 
inspekce životního prostředí 
a  Agentura ochrany příro-
dy a  krajiny. Znovu posou-
dí výstupy a  data z  události 
a  navrhne řešení krátkodo-
bého, střednědobého i  dlou-
hodobého charakteru. Mezi 
ně patří mimo jiné i návrh, jak 

zajistit lepší a  intenzivnější 
čištění vod od  fosforu. Bude 
se věnovat také revitalizačním 
opatření a projektům v krajině 
nad i pod Novými Mlýny. První 
návrhy má pracovní skupina 
předložit do 15. září. 

Zejména revitalizační projekty si 
bere za své ministerstvo život-
ního prostředí. Ministerstvo 
zemědělství přislíbilo dotační 
pomoc se znovuzarybněním 
revíru, aby se do řeky Dyje opět 
vrátil život. 

(sol, foto dav)

V Dyji uhynulo přes třicet tun ryb
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Středisko volného času Duhovka přichá-
zí v  novém školním roce s  pestrou nabídkou 
nových kroužků pro děti i  mládež. Od  pohy-
bu a tance přes robotiku až po psaní povídek 
nebo hraní larpu – každý si najde to své! Bližší 
informace o novinkách najdete na webu www.
duhovka.cz v sekci Novinky. 

Více než 20 nových 
kroužků na Duhovce

Specializovaná firma v  červnu 
rozmístila nástrahy na  hube-
ní hlodavců do  celkem 2  445 
kanalizačních vpustí a  na  dal-
ších 63 rizikových míst. Po čtr-
nácti dnech zásah vyhodnotila. 
A pro Břeclav je výsledek pozi-
tivní! Podle toho, kolik hlodav-
ci během deratizace požrali 
nástrah, se ukázalo, že téměř 
šedesát procent šachet v Břec-
lavi je úplně bez hlodavců. 

Počty požraných nástrah 
pomohly odhalit „premianty“ 
i  problematická místa. Nulo-
vý výskyt hlodavců měla ulice 
Národních hrdinů a  Fibichova. 
Při porovnání s minulými roky se 
výrazně zlepšila situace v  čás-
ti města kolem ulic Veslařská, 
nábřeží Komenského a  v  blíz-
kosti nemocnice. Také v severní 
části centra a  předměstí smě-
rem na  Hodonín nebo v  okolí 

ulic Bratislavská a Mládežnická. 
Na těchto místech lze díky dob-
rým výsledkům rozsah deratiza-
ce do budoucna omezit.

Problematickými lokalitami, 
které každoročně vyžadují větší 
pozornost deratizátorů, zůstá-
vají zejména sídliště – v ulicích 
Na  Valtické, Na  Zahradách, 
Slovácká, Dukelských Hrdinů 
a  dalších. Nově deratizátoři 
museli věnovat více pozornosti 
i lokalitě mezi ulicemi Jaselská 
a  Herbenova. Na  těchto mís-
tech doporučili zaměřit se pro 
zlepšení situace na  nakládání 
s odpady a se zbytky potravin.

Podrobnější výsledky najdete 
na webu Technických služeb měs-
ta Břeclavi https://tsbreclav.cz/

Jarní deratizaci ovlivnily silné 
deště - proudy vody někte-
ré nástrahy poškodily, a  tak se 
budou v  problematických loka-
litách pokládat znovu. Plošné 
deratizace probíhají dvakrát roč-
ně. Další je plánována na  pod-

zim. Do té doby můžete přispět 
k omezení výskytu hlodavců i vy!

Jak?
Omezit přístup k potravě
• �Nepohazovat zbytky jídla 

mimo odpadové nádoby
• �Uzavírat popelnice a kontejnery
• �Nekrmit zvířata venku – zbytky 

lákají hlodavce
• �Udržovat čistotu kolem kom-

postérů

Zamezit přístupu do budov
• �Utěsnit otvory ve zdech, okolo 

trubek, u oken apod.
• �Opravit mřížky, dveře, sklepní okna
• �Pravidelně kontrolovat šachty 

a větrací otvory

Udržovat čisté okolí
• �Neuchovávat haraburdí, starý 

nábytek nebo dřevo v okolí domů
• �Udržovat sklepy a  společné 

prostory v čistotě

Hlášení výskytu
• �V  případě zvýšeného výsky-

tu hlodavců informujte Tech-
nické služby Břeclav, pří-
spěvkovou organizaci, email: 
infots@tsbreclav.cz , nebo tel.: 
736 166 420.

Břeclav má za sebou plošnou deratizaci
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Přípravy na  revitalizaci are-
álu břeclavského cukrovaru 
pokračují. Těsně před dokon-
čením je projekt umístění 
komunikací a  inženýrských 
sítí. „Výsledkem budou kori-
dory definující jednotlivé bloky 
a povolení pro umístění páteř-
ní komunikace napříč areálem. 
Ta nahradí stávající poměrně 
děravou propojku,“ popisuje 
místostarosta pro investice 
Jakub Matuška.

Ateliér Pelčák a  partne-
ři již započal projekční práce 
na budově budoucího kulturní-
ho centra, ve které se má pro-
měnit hala tržnice. Má v  něm 
sídlit knihovna, místo tu bude 
i  pro společenský sál, v  návr-
zích je rovněž technologické 
centrum pro školy, městský 
archiv a  komerčně využitelné 
prostory, jako je kavárna, bistro 
a obchodní plochy

„Do konce září architekti dopra-

cují koncept, se kterým zvítě-
zili v  architektonické soutěži. 
Následovat budou projekty pro 
stavební povolení,“ upřesnil ter-
míny místostarosta a  doplnil, 
že v  této části areálu se bude 
pracovat nejen na  samotné 
budově kulturního centra, ale 
i  na  novém náměstí a  parkové 
úpravě prostoru kolem řeky 
Dyje.

Náplavka na břehu řeky Dyje je 
už v procesu povolování na sta-
vebním úřadě. „Během podzimu 
bychom chtěli žádat o  dotaci 
na stavbu, která by vyvedla cyk-
lostezku mimo křížení s komuni-
kací I. třídy,“ konstatoval Jakub 
Matuška.

Před odevzdáním je také stu-
die sportovní haly, po  které je 
v Břeclavi velká poptávka. Nová 
hala i pro velké sporty s kapaci-
tou cca 300 diváků, osmi šat-
nami, bufetem s kavárnou a dal-
ším zázemím by měla vzniknout 

v  areálu blízko křižovatky ulic 
Národních Hrdinů a  Kupko-
va. Přes den by tato nová hala 
měla sloužit jako tělocvična pro 
ZŠ Kupkova, v  dalších časech 
zejména sportovním oddílům. 

„Město Břeclav si reprezentativ-
ní sportovní halu určitě zaslouží, 
je ale ještě samozřejmě otázka 
několika dalších let, než vznik-
ne,” doplnil místostarosta s tím, 

že o  podporu tohoto záměru 
bude město žádat Jihomorav-
ský kraj a  Národní sportovní 
agenturu. 

O  dalších krocích bude vedení 
města po  prázdninách nejprve 
informovat zastupitele města, 
poté by mělo proběhnout podá-
ní prvních dotačních žádostí. 

(sol)

Přípravy revitalizace 
cukrovaru pokračují

Pojďte s námi v září šlápnout 
do pedálů! Po celý měsíc pobě-
ží v  Břeclavi kampaň na  pod-
poru cyklistiky a  zdravého 
pohybu. Každou jízdou, ať je 
jakkoliv dlouhá, prospějete 
nejen svému zdraví, ale pomů-
žete také přispět do Nadační-
ho fondu města Břeclav. Stačí 
se vyfotit a  sdílet s  námi váš 
cyklistický snímek!

Cyklovýzva se letos v  Břecla-
vi představuje ve  zcela novém 
formátu. Přesunula se z května 
na září a zapojit se do ní může-
te bez jakéhokoliv startovního 
poplatku. „Cílem není nasbírat 
co největší počet kilometrů, ale 
především více zpropagovat 
pohyb na kole jako ekonomický, 

ekologický a  časově efektivní 
druh dopravy po  městě,“ říká 
místostarosta Petr Vlasák zod-
povědný za  program Zdravého 
města Břeclav.

Vydejte se v září na kole do školy, 
do práce nebo třeba na nákupy, 
vyfoťte sebe, své kolo či svo-
ji cyklistickou partu  a  nahrajte 
snímek do  diskuze k  události 
„Břeclav šlape do pedálů“ na fb 
stránkách  Zdravé město Břeclav.

Na  konci září můžete vyhrát 
spoustu krásných cen!   Navíc 
podpoříte nejen svou kondici, 
ale také dobrou věc. Nová cyk-
lovýzva je spojena s  nedávno 
založeným Nadačním fondem 
města Břeclav. Čím více lidí se 

zapojí, tím více peněz pošle 
Zdravé město do  rozpočtu 
nadačního fondu.

Cyklovýzvu doplní také něko-
lik doprovodných akcí zamě-
řených na  pohyb na  kole 
ve  městě i  mimo něj. Můžete 
si vyjet na  kole s  členy klubu 
Sportcomplex a  porovnat síly 
s těmi, pro něž je kolo sportov-
ní vášní, nechat si zkontrolovat 
svůj bicykl odborníky nebo se 
zúčastnit některé ze dvou spo-
lečných vyjížděk.

Jedna z  jízd se ponese v  ret-
rostylu. „Chceme tím ukázat, 
že městskou cyklodopravu 
nepředstavují jen nová a drahá 
kola, ale i starší prověřené stro-

je. A že jízda na kole není jen pro 
zaryté sportovce, ale skutečně 
pro všechny,“ doplňuje a připo-
míná, že Břeclavi se právě pro 
velkou oblibu kol nezřídka pře-
zdívá „hlavní město cyklistiky“ 
nebo také „moravská Šanghaj“.

Potvrdilo to i  nedávné sčítání 
v dopravě, podle nějž náměstím 
T. G. Masaryka denně projede 
více než 3 650 cyklistů. A třeba 
přes křižovatku ulic 17. listopa-
du a J. Palacha je to až 3 400 
cyklistů. Během 24hodinové-
ho průzkumu bylo zachyceno 
kamerami průzkumníků více 
než 23 500 cyklistů! Připojte se 
k nim v září i vy! 

(sol)

Cyklokampaň: Břeclavané
v září šlápnou do pedálů
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Příspěvky zastupitelských klubů

Kulturní léto je za  námi, a  tak 
bych rád jako místostarosta 
pro kulturu poděkoval všem 
organizátorům, spolkům i  pří-
spěvkovým organizacím města 
za množství akcí, které pořáda-
jí jak pro lidi z Břeclavi, tak pro 
turisty. Stále lze totiž zaslech-
nout, jak se u  nás nic neděje 
a není kam zajít, což jednoduše 
není pravda. Článek píšu zrov-
na, když je na výběr z osmi akcí 
po  celém městě, jen si vybrat. 
Stejně jako po celé léto.

Fanoušky hudebních festiva-
lů potěšil 12. ročník Slavností 
Břeclav, které zaplnily podzá-
mčí známými kapelami Kryštof, 
Jelen, Tatabojs, Vypsaná fixa 
nebo Hradišťan. Podle dotazníku 
dorazilo několik tisíc návštěvníků 
z celé republiky i ze Slovenska.

Pokud chtěl člověk za muzikou 
pravidelně, zašel si každou stře-
du na  louku pod zámek anebo 
v  neděli do  parku u  nádraží. 
Koncertovalo se i  v  zachráně-
né obřadní síni u  židovského 
hřbitova, v  klubu Piksla nebo 
na  Cyklosféře. Podzámčí oži-
lo i  2. ročníkem NaVíno festu 
s Tublatankou a Argemou, Fes-
tival minipivovarů tam pak roz-
tančila Mňága a Žďorp. Folklorní 
život v létě s sebou tradičně při-
nesl hodky a  hody, v  Poštorné 
i ty „Babské“.

Pokud má někdo raději akce 
na  pomezí kultury a  sportu, 
mohl si užít recesistický závod 
kol O dušu, Letecký den a akro-
batické závody na letišti, závody 
dračích lodí nebo Bobří neckyá-
du, kterou jako Mladí a neklidní 

pořádáme už 10 let. Ke kulaté-
mu výročí jsme ji vylepšili láv-
kou přes Dyji pro adrenalinové 
přejezdy na kole, aby bylo ještě 
víc veselo.

Pro milovníky gastroakcí tu 
byly už 12. rokem Slavnosti raj-
čat, které nabídly desítky stán-
ků na  dané téma, ale i  kapely, 
artisty či vaření pro děti. Lákal 
i  Burger Street festival či oblí-
bené Klobáskobraní na  Včelín-
ku, na říjen se zase chystá pálivý 
sraz Kotle hoří dál. Živo je i pod 
pergolami na  pěší zóně Jana 
Palacha, kde se setkávají lidé 
u jídla, pití a muziky díky dvěma 
tamním podnikům.

Nelze opomenout ani program 
kina Koruna nebo výstavu 
v  břeclavském muzeu, která 

stále budí obdiv zpracová-
ním tématu osvobození měs-
ta před 80 lety. Na umění zve 
synagoga, Galerie 99 či Havlíč-
kova vila.

Místní nadšenci, spolky a pod-
niky, které často bez vidiny 
zisku vybízejí k setkávání lidí, si 
zaslouží nejen poděkování, ale 
i podporu města. Ta pravidelně 
proudí skrze dotace v  kultuře 
a cestovním ruchu. Bez nich by 
totiž Břeclav nebyla rozhodně 
tak živá.

Největší radost však může pořa-
datelům udělat prakticky každý 
z nás - svou účastí.

Petr Vlasák,  
zastupitel za Mladé a Neklidné

Kulturní léto v Břeclavi bylo nabité

Vzhledem k  velké stavební 
nekázni v zahrádkových osadách 
na  území města Břeclav bude 
stavební úřad provádět kontroly 
staveb a zjišťovat jejich legálnost. 
Za  problematické co do  počtu 
staveb nezapsaných v  katastru 
nemovitostí považuje zejména 

lokality U  letiště a  Na  širokých. 
Při kontrolách se bude zaměřovat 
na  stavby, které byly postaveny 
nebo upraveny bez potřebných 
povolení či v  rozporu s  územně 
plánovací dokumentací. 

(sú)

Stavební úřad prověří stavby 
v zahrádkářských koloniích

Nadační fond města Břeclav byl 
založen 3. 1. 2025 a je financo-
ván především z vkladů veřejné 
správy, sponzorských darů pod-
nikatelských subjektů a soukro-
mých dárců.

Nadační fond je určen pro 
děti, mladistvé a  rané dospělé 
od  5 do  26 let věku, kteří mají 
alespoň s  jedním svým zákon-
ným zástupcem trvalé bydliště 
v Břeclavi.

Nadační příspěvky mohou být 
použity na:

• �nákup standardních pomů-
cek do školy pro žáky a stu-
denty do  maximální výše 
příspěvku 10  000 Kč/dítě/
školní rok (včetně pomůcek 
na praxi)

• �úhradu poplatku za kurz nebo 
kroužek, který dítě se zájmem 
a  pravidelně navštěvuje; pří-
spěvek může být poskytnut 
do  výše 10  000 Kč na  dobu 
jednoho pololetí či na  celý 
školní rok + pomůcky, které 

jsou pro navštěvování kroužku 
nezbytné (kopačky, výtvarné 
potřeby apod.)

• �úhradu poplatků na školní dru-
žinu

• �úhradu školních obědů, popř. 
celodenního stravování u stu-
dentů na  internátech nebo 
v MŠ (pouze v případě, že MŠ, 
ZŠ nebo SŠ nejsou zapoje-
ny do  některého z  programů 
bezplatného stravování nebo 
z  objektivních důvodů dítě 
do  bezplatného stravování 
nemohlo být zapojeno – pře-
stup do  jiné ZŠ v  průběhu 
školního roku, nenadálé zhor-
šení finanční situace rodiny 
v průběhu roku aj.). 

• �úhradu poplatků inter-
nátu nebo koleje do  max. 
výše příspěvku 10.000 Kč 
za pololetí

• �úhradu nákladů souvisejících 
s dojížděním do školy

• �náklady spojené se školními 

akcemi žáků a studentů (školní 
výlety, školní plavání, bruslení, 
škola v přírodě aj.)

• �stipendium v  případě tíživé 
sociální situace studenta

Žádosti o poskytnutí nadačního 
příspěvku jsou přijímány v  ter-
mínu: 1. 9.–25. 9. – není možné 
proplácet platby, které byly 
uskutečněny dříve než 30 dní 
před podáním žádosti.

Bližší informace o  podávání 
žádostí o  podmínkách získání 
nadačního příspěvku nalezne-
te na: https://nfmb.breclav.eu, 
prostřednictvím emailu nadac-
nifond@breclav.eu nebo osobně 
v kanceláři č. 27 v přízemí Měst-
ského úřadu v Břeclavi, kontakt: 
Mgr.  Světla Lazová, Telefon 
519 311 217. 

(kl)

Další kolo žádostí 
do nadačního fondu
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Na  břeclavských základních 
školách fungují tři přípravné tří-
dy. Ta úplně nejnovější vznikla 
na Základní škole Komenského 
v Poštorné. 

Přípravná třída má pomoci dětem 
s  odkladem školní docházky 
a dětem ze sociálně znevýhodně-
ného prostředí, aby se na  vstup 

do  první třídy lépe připravily. 
Takzvané „nulťáčky“ pomáha-
jí vyrovnat rozvoj dětí, aby školní 
docházku o rok později zvládly bez 
problémů. „Chceme být maximál-
ně vstřícní k dětem, které potře-
bují před nástupem do školy více 
času. Protože když ho nedostanou, 
často s tím bojují řadu dalších let. 
Zároveň tímto způsobem ulevíme 

napjatým kapacitám v  mateřské 
škole,“ vysvětluje místostarosta 
pro školství Petr Vlasák. V Poštor-
né otevření přípravné třídy pomůže 
také klientkám Domova svaté Agá-
ty v sousedství. 

V přípravné třídě se děti učí doved-
nostem, které budou potřebovat 
do  školy, ovšem hravou formou. 

Pegagog jim pomáhá rozvíjet 
řečové, sociální i  komunikační 
dovednosti, koncentraci pozor-
nosti a podobně. V Břeclavi nejdéle 
funguje přípravná třída na Základní 
škole Na Valtické, již třetím rokem 
nastoupí děti do  přípravné třídy 
také na Základní škole Kupkova. 

(sol)

Otevřela další přípravná třída

Jakmile děti na  konci června 
opustily školní lavice, vtrhli 
do  tříd a  dalších prostor škol 
řemeslníci. Stejně jako v před-
chozích letech jsou i  letos 
v Břeclavi prázdniny příležitos-
tí na rozvoj, opravy a investice 
do vybavení škol. 

Ve  starobřeclavské Základní 
škole Jana Noháče se aktuálně 
pracuje na rekonstrukci tělocvič-
ny. „Prochází kompletní obno-
vou podlah, dřevěného obložení, 
nářaďovny a  ochran oken. Cel-
kové náklady jsou dva miliony 
korun,“ vypočítal místostarosta 
pro školství Petr Vlasák. 

Další investiční akcí těchto 
prázdnin je výstavba zbrusu 
nové multifunkční venkovní 
učebny pro odborné vzdělávání 
na  Základní škole kpt.  Nálepky 
v Charvátské Nové Vsi. S nákla-
dy ve výši asi 5,5 milionu korun 
by mohla pomoci dotace z Jiho-
moravského kraje, o  kterou již 
město zažádalo. „Dětem by 
měla učebna sloužit už od toho-
to podzimu. Dřevostavba bude 
vybavená na  celoroční provoz,“ 
doplnil místostarosta.

Město investuje i  do  odbor-
ných učeben. V  letošním roce 
se dočkaly zbrusu nové učebny 

chemie a fyziky děti ze Základní 
školy Na Valtické, ty ze Slovác-
ké dostaly učebnu fyziky. A teď 
přišla na  řadu i  Základní ško-
la Kupkova, kde se žáci budou 
od září učit v nové učebně che-
mie. Její přestavba a  vybavení 
vyšly na 1,7 milionu korun. Škola 
je hradila z  prostředků z  inves-
tičního fondu. Kromě stavebních 
prací došlo i  na  výměnu výpo-
četní techniky a nové uspořádá-
ní laboratorních stolů. 

Největší investice směřuje 
do areálu Mateřské školy na síd-
lišti Dukelských Hrdinů. Vedle 
mateřinky spadající pod Základ-

ní školu Kupkova vznikne nová 
dětská skupina. Řemeslníci tu 
během léta vybourali příčky, pře-
dělali rozvody a  prostor krásně 
otevřeli. Díky tomu vznikla kapa-
cita pro dvanáct dětí ve  věku 
do tří let. 

Kromě velkých investic k  let-
ním prázdninám patří i  drob-
né opravy. Na  Základní škole 
v Komenského v Poštorné pro-
šlo kompletní rekonstrukcí soci-
ální zařízení u jídelny a v zahradě 
Mateřské školy Osvobození při-
byly nové prvky pro děti.

 (sol, foto dav)

Opravy v břeclavských školách 
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Muzikant ovládající řadu 
hudebních nástrojů, malíř, 
úspěšný lékař, ale také potá-
pěč nebo řecko-římský zápas-
ník. O Jiřím Holáskovi se díky 
rozsahu jeho talentů často 
říkalo, že je renesanční člověk. 
Rodák z Poštorné (1935), kte-
rý spoluzakládal folklorní sou-
bor Břeclavan, zemřel ve věku 
devadesáti let ve Švédsku.

Právě v severské zemi prožil vel-
kou část života. V roce 1969 tam 
nastoupil na lékařskou stáž a už 
zůstal. Jako výborného aneste-

ziologa ho přizvali k léčení krále 
Gustava VI. Adolfa, jenž se stal 
jeho osobním přítelem. Slovác-
ký folklor a  lidová píseň mu 
v  severské zemi chyběly, a  tak 
založil s  několika švédskými 
kamarády cimbálovou muziku 
Dunaj, již po řadu let vedl a s níž 
procestoval kus světa. Jeho 
touha po domově a milovaném 
folkloru jej hned po  sametové 
revoluci přivedla zpět domů, kde 
se věnoval především malování. 
V jeho ateliéru v Sedleci vznikly 
nesčetné malby krajiny, vinných 
sklepů nebo polních cest. 

(sol)

Děkujeme Vám všem, kteří jste 
přišli a zaplnili poštorenský kos-
tel, abyste se symbolicky roz-
loučili s  našim Jiřím Holáskem. 
Děkujeme Vám za Vaše přátel-
ství, lásku a za všechno, čím jste 
obohatili jeho život. Naše podě-
kování patří i Gajdošům z Kopa-
nic, muzikantům z  Břeclavanu 
a mužákům z Poštorné za jejich 
hudbu a zpěv. Rodina Holáskova 

Město Břeclav aktuálně zpra-
covává koncepci dětských hřišť 
a venkovních volně přístupných 
sportovišť. Cílem je vytvořit 
podklad, pomocí kterého bude 
možné smysluplně pečovat 
o stávající dětská hřiště a spor-
toviště, obnovovat je, rozvíjet 
a  zakládat nové tam, kde je to 
potřeba. 

„Stav a kvalita dětských hřišť je 
pro nás velkým tématem. Rádi 
bychom se proto zeptali jejich 

uživatelů – občanů, jak to vidí 
oni. Až do  konce září mohou 
vyplnit krátkou anketu,“ říká 
místostarosta Jakub Matuška. 
Poté bude materiál předložen 
zastupitelstvu města a výsled-
ná koncepce by měla být 
vodítkem pro další rozvoj hřišť 
a investice do nich.

Podělte se s námi o svůj názor. 
Anketu naleznete zde: 

1url.cz/@ankhr

Zemřel Jiří Holásek Jaká chcete hřiště?
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Monografii o životě a díle Anto-
nína Vojtka Pod paží tisknu 
křídla… jsme slavnostně před-
stavili v  břeclavské synagoze 
29.  června 2025. Měli jsme 
radost ze všech hostů a přivítali 
jsme Zuzanu Lapčíkovou, Pavla 
Hoďu a taneční studio Balanc. 
Úvodního slova se ujal Miro-
slav Karas a  křtu se účastnili 
partneři, kteří podpořili vydání 
knihy – za  Jihomoravský kraj 
náměstek František Lukl, za fir-
mu Zahradní architektura Květ 
manželé Jana a  Jiří Vrbasovi, 
Monika Vintrlíková za  ALBA-
form CZ s. r. o., Hana Malinko-
vičová z ALBA – METAL, spol. 

s r. o., a také Marcela Minaříkovi 
a Rostislav Koštial.

Křest navštívila paní poslanky-
ně Jana Krutáková, starostové 
měst a  obcí Svatopluk Pěček, 
Jitka Sobotková, Ladislav 
Kachyňa, Jaroslava Mikáčová, 
Stanislav Straškrába a  sjeli se 
přátelé z celé České republiky. 

Kniha je v  prodeji v  Galerii 99, 
na  e-shopu a  ve  vybraných 
knihkupectvích. Akce proběh-
la za  podpory a  ve  spoluprá-
ci s  MMG Břeclav, s  Luďkem 
Kabelkou a  Vinselektem Mich-
lovský. 

Galerie 99
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Slavnosti rajčat zaplnily 
centrum Břeclavi
Padesát stánků s  dobrota-
mi, výborný kulturní program 
a  luxusní pochutiny z  rajčat 
doslova na  každém kroku. 
Žízeň jste mohli zahnat třeba 
skvělým rajčatovým „kyselá-
kem“ - gose pivem, nebo Bloody 
Mary a spoustou dalších rajča-
tových drinků. Chuťové buňky 
pohladily desítky delikátních 
pokrmů. Ať už jste si dnes dali 
španělskou paellu, řecké spe-

ciality, ochutnali kavkazskou, 
mexickou, asijskou nebo rom-
skou kuchyni, zkusili maďarské 
speciality, italskou pizzu nebo 
mnohé další, chybu jste urči-
tě neudělali s  ničím. Slavnosti 
rajčat pod taktovkou břeclav-
ského muzea zahájil břeclavský 
starosta Svatopluk Pěček spo-
lečně s místostarostou Petrem 
Vlasákem. „Dvanáctý ročník 
Slavností rajčat nám už tradič-

ně přinesl letní počasí. Na uza-
vřenou silnici mezi kostelem 
a kinem jsme proto umístili cis-
ternu s  pitnou vodou od  VaK 
Břeclav, a  mezi lidi dali rosné 
brány. Program jsme hodně 
stavěli na  místních, kulinaření 
s  dětmi například přichystaly 
pracovnice našeho domova 
seniorů, přednášku o pěstování 
ovoce a zeleniny zase pan uči-
tel Kocáb ze Slovácké. Do ulič-

ky u  synagogy se přidali zase 
další místní kulináři a prodejci. 
Rajská Břeclav už se zkrátka 
napevno usadila v  kalendáři 
akcí a těší se na ni jak návštěv-
níci, tak prodejci, z čehož mám 
letos tu hlavni radost,“ okomen-
toval místostarosta, který stál 
před 12 lety za  zrodem akce 
a dodnes s pořádajícím muze-
em chystá program a  skladbu 
stánků.
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Vrcholem první poloviny bylo 
pro atlety Mistrovství České 
republiky dorostu a  juniorů, 
které se uskutečnilo koncem 
června na ostravském atletic-
kém stadionu. Odsud si naši 
mladí reprezentanti odvezli 
šest medailí.

O  dvě nejcennější medaile se 
zasloužili dorostenec Maty-
áš Kocman, který způsobem 
start-cíl ovládl běh na 1 500 m 
v  novém osobním rekordu 
3:56.27. O druhou zlatou medaili 
se postarala štafeta dorosten-
ců na  4x100 m v  sestavě Vít 
Krůza, Ondřej Varga, Richard 
Smolík a  Lukáš Drobilič, kteří 
nechali za sebou všechny sou-
peře a  zvítězili v  čase 42,29 
s což znamenalo nejenom nový 
okresní, ale také krajský rekord.

Stříbrnou medaili si z  Ostra-
vy odvezl junior Štěpán Paulík, 
který ve finále soutěže oštěpařů 
hodil výkon 67,16 m. O tři bron-
zové medaile se postarali juni-
or Vojtěch Homola ve  výškař-
ském sektoru za výkon 199 cm, 
dorostenec Jan Tančinec, který 

v  trojskoku dolétl do  vzdále-
nosti 13,95 m a  na  závěr celé-
ho programu dorostenecká 
štafeta na  4x400 m ve  složení 
Lukáš Drobilič, Matyáš Kocman, 
Richard Smolík a Ondřej Varga, 
která finišovala ve velmi rychlém 
závodě na třetím místě ve vyni-
kajícím čase 3:20.25. Jen velmi 
těsně přišel o  medaili Ondřej 
Varga na  400 m, který skončil 
na čtvrtém místě ve výborném 
osobním rekordu 48.72 s.

Ve své polovině jsou také sou-
těže družstev. Družstva dospě-
lých, kteří závodí v  první lize 
ve  skupině C, drží v  kategorii 
mužů třetí místo, v  kategorii 
žen šesté místo. Dorostenci 
postoupili do finálového závodu 
Mistrovství Moravy a  Slezska 
z prvního místa, s cílem bojovat 
o medaili i ve finále MČR. Starší 
žactvo má za sebou Mistrovství 
Jihomoravského kraje, děvčata 
získala zlaté medaile, chlapci 
skončili na druhém místě.

Padaly také okresní rekordy, 
z  těch v  dospělé kategorii jsou 
to především rekordy v  hodu 

oštěpem mužů i žen. O mužský 
rekord se postaral Štěpán Paulík 
výkonem 69,46 m o ženský Vero-
nika Vallová výkonem 47,00 m. 
O dva okresní rekordy se posta-
ral dorostenec Matyáš Kocman 
na středních tratích když překo-
nal okresní rekord jak na 800 m 
(1:53,17) tak na 1 500 m (3:52.85).

Poděkování patří také partne-
rům, kteří se výraznou měrou 
podílejí na úspěších břeclavské 
atletiky. Jsou to především spo-
lečnost Fosfa, město Břeclav 
a Jihomoravský kraj. 

(jp)

Břeclavští atleti v polovině sezóny

Břeclavanka Rozálie Hakalová 
hlásí další úspěchy v extrémním 
překážkovém sportu. Na  mis-
trovství Evropy v  Portugalsku 
v závodě na 15 km/40 překážek 
na těžké trati postupně odpadá-
valy jedna soupeřka za  druhou 
a  celý závod zvládla dokon-
čit pouze Hakalová, která tak 
na  velmi tvrdé trati prvenstvím 
dokázala její kvality v  kategorii 
18–19 let. V závodu týmů skon-

čila s  reprezentačním výběrem 
ČR 8. z osmnácti. 

Účast na  mistrovství Evropy 
vybojovala Hakalová svými 
výsledky na mistrovství ČR, kde 
skončila první na 3 km/20 pře-
kážek, 4. na 12 km/35 překážek 
a 2. ve smíšené štafetě s břeme-
nem na 3 km. 

(dav, foto archiv. R. Hakalové) 

Prvenství pro Hakalovou
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Tisíce hasičů, policistů a  členů 
dalších bezpečnostních sborů 
z celého světa se sjely na přelo-
mu června a července do ame-
rické Alabamy. Na  World Police 
& Fire Games 2025 v americkém 
Birminghamu měla své želízko 
i  Břeclav. A  nadmíru úspěšné! 
Hasič Bronislav Antoš z  nich 
přivezl stříbro!

V  konkurenci závodníků z  více 
sedmdesáti zemí světa břec-
lavský hasič zazářil v závodech 
přezdívaných také Games of 

Heroes (Hry hrdinů). Při závo-
dech například musí s kompletní 
hasičskou výstrojí vybíhat věž, 
manipulovat přitom s  hadice-
mi a  vytahovat těžká závaží 
na  laně. Veslování, výběh čtyři-
ceti pater v  plné polní, to jsou 
některé další z disciplín. Kromě 
cenné medaile v celkovém hod-
nocení vybojoval také kvalifika-
ci na  následující hry, které se 
budou konat za dva roky v Aus-
trálii. Gratulujeme! 

(sol, foto archiv B. Antoše)

Mistrovství ČR mladšího a star-
šího žactva bylo pro břeclavské 
akvabely medailové! Nejdříve 
si Sofie Radkovičová vyplavala 
stříbro za  povinné figury, Beá-
ta Kosíková skončila ve  velké 
konkurenci čtvrtá. Nepopulár-
ní „bramboru“ brala i  v  sólové 
sestavě. V  soutěži párů získalo 
duo ve  složení Sofie Radkovič-
ková a Nikola Doležalová bronz, 

Beáta Kosíková s Nelou Moravčí-
kovou skončily páté. Totéž umís-
tění brala i  břeclavská týmová 
sestava. Při kombinované sesta-
vě ve  složení Beáta Kosíková, 
Nela Moravčíková, Sofie Radko-
vičová, Nikola Doležalová, Valen-
týna Polčáková, Julie Mičová, 
Zuzana Gajdůšková, Mia Kluči-
ková a Ema Zahrádková získaly 
Břeclavanky bronz.

Hasič přivezl z USA stříbro

Akvabely: 
Tři medaile z MČR 
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